
   ROMÂNIA 
          JUDEȚUL VASLUI 
CONSILIUL LOCAL BOGDANA 
 

 

  HOTĂRÂREA NR. 59 

Privind  stabilirea și aprobarea taxelor și impozitelor locale  pe anul 2026 

 

 Consiliul Local al  comunei Bogdana, județul Vaslui:  

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare al primarului comunei Bogdana la proiectul de hotărâre; 
- Raportul de specialitate al Compartimentului Contabilitate, Impozite si taxe, Constatare 

si Colectare Creante. 
- Raportul comisiilor din cadrul Consiliului Local al comunei Bogdana, județul Vaslui; 
- Art.56 alin (1) din Constituția României; 
- Art.491 alin.(1), alin.(2), alin.(3) şi alin.(4) Titlul IX - Impozite si taxe locale - din Legea 

nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare; 
- Legea 239/15.12.2025 privind stabilirea unor măsuri de redresare şi eficientizare a 

resurselor publice şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 
- Legea nr. 207/ 2015 privind Codul de procedură fiscală; 
- Prevederile Legii nr.296/2020 pentru modificarea si completarea Legii nr.227/2015 

privind Codul fiscal; 
- rata inflatiei de 5,6% conform comunicatului de presa nr.10/14.01.2025 al Institutului 

National de Statistica; 
      -    Directiva nr.1999/62/CE din 17 iunie 1999 de aplicare a taxelor la vehiculele grele de 
marfa pentru utilizarea anumitor infrastructuri; 

- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- Legea 52/2003 prinvind transparența decizională în administrația publică cu 
modificările și completările ulterioare; 

       În temeiul art.129 alin (4) lit.c) şi art.139 alin.(3), lit.c), din Ordonanta de Urgenta 
nr.57/2019, privind Codul Administrativ. 

 
H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
Art.1. (1) Impozitele și taxele locale, pe anul 2026, se stabilesc potrivit prezentei hotărâri. 
           (2) Nivelurile cotelor, valorile impozabile, nivelurile impozitelor și taxelor care se 
stabilesc, se actualizează și se ajustează, după caz, de către Consiliul Local al Comunei 
Bogdana, sunt prevăzute în anexă, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
           (3) Nivelurile altor taxe locale instituite în temeiul Legii nr.227/2015, privind Codul 
fiscal, cu modificările ulterioare, care se stabilesc, se actualizează, după caz, de către 
Consiliul Local al Comunei Bogdana, sunt prevăzute în anexă, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 



Art.2. Pentru anul 2026 se menține  acordarea bonificatiei de 10% pentru impozitul/taxei pe 
cladiri, teren si masini atat de la persoane fizice cat si juridice pentru contribuabilii buni platnici 
ce isi achita aceste obligatii fiscale pana la 31.03.2026.  

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri se aplică începând cu data de 1 ianuarie 2026. 

Art.4. Orice modificare a legislației incidente în domeniu, modifică de drept prevederile 
prezentei hotărâri. 

Art.5 Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei care va 

realiza sarcinile cu sprijinul Compartimentului Contabilitate, Impozite si taxe, Constatare si 

Colectare Creante. 
      

 

BOGDANA                                                                                                   29.12.2025    

                       

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                       CONTRASEMNEAZĂ 
             Consilier,                                                                                   Secretar general,    
        Ioan Mereuță                                                                               Anca-Diana Ciofu 
 
  
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 9 voturi  pentru, ___voturi abțineri,____voturi împotrivă 
, de către cei 9 consilieri prezenți din totalul de 9 consilieri locali în funcție.                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexa 1 la HCL..../29.12.2025 
 

 

VALORILE IMPOZABILE, IMPOZITELE, TAXELE SI TARIFELE LOCALE, ALTE TAXE 

ASIMILATE ACESTORA, 

APLICABILE DE COMUNA BOGDANA IN ANUL FISCAL 2026 

 

CAPITOLUL I -  IMPOZITUL SI TAXA PE CLADIRI 

 

1) Calculul impozitului pe cladirile rezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice (art. 457 

din Legea 227/2015 privind Codul fiscal) 

Pentru cladirile rezidentiale si cladirile-anexa, aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul 
pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei 0,1%, asupra valorii impozabile a cladirii. (art. 457 alin. (1)) 

Valoarea impozabila a cladirii , exprimata in lei, se determina prin inmultirea suprafetei construite 
desfasurate a acesteia, exprimata in metri patrati, cu valoarea impozabila corespunzatoare, exprimata in lei/mp, 
din tabelul urmator: 

Art 457 alin (2) din Legea 227/2015 privind 
Codul fiscal 
 
 
Tipul cladirii 
 

Valori stabilite de Consiliul 
local 

 pentru anul 2025 

Valori stabilite de Consiliul 

local 

 pentru anul 2026 conform 

Legii nr. 239/2025 

Valoarea impozabila Valoarea impozabila 

Cu instalatii de 
apa, canalizare, 

electrice si 
incalzire 
(conditii 

cumulative) 

Fara instalatii de 
apa, canalizare, 

electrice sau 
incalzire 

Cu instalatii de 
apa, canalizare, 

electrice si 
incalzire  (conditii 

cumulative)  

Fara instalatii 
de apa, 

canalizare, 
electrice sau 

incalzire 

A. Cladire cu cadre din beton armat sau cu pereti 
exterior din caramida arsa sau din alte materiale 
rezultate in urma unui tratament termic si/sau chimic 

- 737 2677 

 

1606 

B. Cladire cu peretii exterior din lemn, din piatra 
naturala,din caramida nearsa, din valatuci sau din 
orice alte material nesupuse unui tratament termic 
si/sau chimic 

- 245 803 535 

C. Cladire –anexa din beton armat sau cu pereti 
exterior din caramida arsa sau din alte materiale 
rezultate in urma unui tratament termic si/sau chimic 

- 215 
 
 

535 469 

D. Cladire –anexa cu peretii exterior din lemn, din 
piatra naturala,din caramida nearsa, din valatuci sau 
din orice alte material nesupuse unui tratament 
termic si/sau chimic 

- 92 335 201 

E. In cazul contribuabilului care detine la aceeasi 
adresa incaperi amplasate la subsol, la demisol si/sau 
la mansard utilizate ca locuinta, in oricare dintre 
tipurile de cladiri prevazute la lit. A-D 

- 75% din suma 
care s-ar aplica 

cladirii 

75% din suma 

care s-ar aplica 

cladirii 

75% din suma 

care s-ar 

aplica cladirii 

F. In cazul contribuabilului care detine la aceeasi 
adresa incaperi amplasate la subsol, la demisol si/sau 
la mansard utilizate in alte scopuri decat cel de 
locuinta, in oricare dintre tipurile de cladiri prevazute 
la lit. A-D 

- 50% din suma 
care s-ar aplica 

cladirii 

50% din suma 

care s-ar aplica 

cladirii 

50% din suma 

care s-ar 

aplica cladirii 



 
În cazul unei clădiri care are pereţii exteriori din materiale diferite, pentru stabilirea valorii impozabile a 

clădirii se identifică în tabelul prevăzut la alin. (2) valoarea impozabilă corespunzătoare materialului cu 
ponderea cea mai mare.  

Suprafaţa construită desfăşurată a unei clădiri se determină prin însumarea suprafeţelor secţiunilor 
tuturor nivelurilor clădirii, inclusiv ale balcoanelor, logiilor sau ale celor situate la subsol sau la mansardă, 
exceptând suprafeţele podurilor neutilizate ca locuinţă, ale scărilor şi teraselor neacoperite. 
             Dacă dimensiunile exterioare ale unei clădiri nu pot fi efectiv măsurate pe conturul exterior, atunci 
suprafaţa construită desfăşurată a clădirii se determină prin înmulţirea suprafeţei utile a clădirii cu un coeficient 
de transformare de 1,4. 

Valoarea impozabilă a clădirii se ajustează în funcție de rangul localității și zona în care este amplasată 
clădirea, prin înmulțirea valorii determinate cu coeficientul de corecție corespunzător: 
 
 

 

 

 

 

2) Calculul impozitului pe cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice 

Art 458 din Legea 227/2015 privind Codul fiscal 
 

Cota stabilita de 
Consiliul local pentru 

anul 2025 

Cota stabilita de 

Consiliul local pentru 

anul 2026 indexata cu 

rata inflatiei de 5,6% 

(1) Clădiri nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor 
fizice, care poate fi:  
- valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de 
un evaluator autorizat in ultimii 5 ani anterior anului de 
referinta; 
- valoarea finala a lucrarilor de constructii in cazul cladirilor 
noi, construite in ultimii 5 ani  anteriori anului de referinta; 
- valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se 
transfera dreptul de proprietate, in cazul cladirilor dobandite 
in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta (in cazul in care 
nu este precizata valoarea, se utilizeaza ultima valoare 
inregistrata in baza de date a organului fiscal) 

0,28% 
 

0,3% 

(2) Cota impozitului pe cladiri stabilita potrivit alin. (1) pentru anul 2026 nu poate fi mai mica decat cota 
stabilita pentru anul 2025. 
(4) Cladiri nerezidentiale nereevaluate in ultimii 5 ani, 
impozitul se calculeaza prin aplicarea unei cote asupra 
valoarii impozabile determinate conform art. 457 

2,63% 2,8% 

 

3) Calculul impozitului pe cladirile cu destinate mixta aflate in proprietate persoanelor fizice (art 

459 din Codul fiscal) 

 In cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul se calculeaza 
prin insumarea: 

Zona 

 

Rang IV Rang V 

A 1,10 - 
B 1,05 1,00 
C 1,00 0,95 



a) Impozitului calculat pentru suprafata folosita in scop rezidential  conform art. 457; 
b) Impozitului determinat pentru suprafata folosita in scop nerezidential, indicat prin declaratie pe propria 

raspundere, prin aplicarea cotei mentionate la art. 458 asupra valorii impozabile determinate potrivit art 457, 
fara a fi necesara stabilirea valorii prin depunerea documentelor prevazute la art. 458 alin. (1) 

In cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfasoara nici o 
activitate economica, impozitul se calculeaza conform art. 457. 
 În cazul clădirilor cu destinaţie mixtă, când proprietarul nu declară la organul fiscal suprafaţa folosită în 
scop nerezidenţial, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de 0,4% asupra valorii impozabile 
determinate conform art. 457. 
 

4) Calculul impozitului/taxei pe cladirile detinute de persoanele juridice ( art. 460 din Codul 

fiscal) 

 

a) Pentru clădirile rezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de persoanele juridice, impozitul/taxa 
pe clădiri se calculează prin aplicarea cotei de 0,3% asupra valorii impozabile a clădirii. 

b) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice, 
impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de 1,5% asupra valorii impozabile a cladirii. 

c) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice, utilizate 
pentru activitati din domeniul agricol, impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de 0,4% 
asupra valorii impozabile a cladirii. 

d) În cazul clădirilor cu destinaţie mixtă aflate în proprietatea persoanelor juridice, impozitul se 
determină prin însumarea impozitului calculat pentru suprafaţa folosită în scop rezidenţial conform punctului a) 
cu impozitul calculat pentru suprafaţa folosită în scop nerezidenţial, conform punctelor b) si c). 
 

Pentru stabilirea impozitului/taxei pe clădiri, valoarea impozabilă a clădirilor aflate în proprietatea  
persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care se datorează  
impozitul/taxa și poate fi: 

a) ultima valoare impozabilă înregistrată în evidențele organului fiscal; 
b) valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în conformitate 

 cu standardele de evaluare a bunurilor aflate în vigoare la data evaluării; 
c) valoarea finală a lucrărilor de construcții, în cazul clădirilor noi, construite în cursul anului fiscal 

anterior; 
d) valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă dreptul de proprietate. In situatia in care 

nu este precizata valoare in documentele care atesta proprietatea, se utilizeaza ultima valoare inregistrata in baza 
de date a organului fiscal. 

e) in cazul clădirilor care sunt finanțate în baza unui contract de leasing financiar, valoarea rezultată 
dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în conformitate cu standardele de evaluare a 
bunurilor aflate în vigoare la data evaluării; 

f) În cazul clădirilor pentru care se datorează taxa pe clădiri, valoarea înscrisă în contabilitatea 
proprietarului clădirii și comunicată concesionarului, locatarului, titularului dreptului de administrare sau de 
folosință, după caz. 

 Valoarea impozabilă a clădirii se actualizează o dată la 5 ani pe baza unui raport de evaluare a clădirii 
întocmit de un evaluator autorizat în conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate în vigoare la 
data evaluării, depus la organul fiscal local până la primul termen de plată din anul de referință. 

 În cazul în care proprietarul clădirii nu a actualizat valoarea impozabilă a clădirii în ultimii 5 ani 
anteriori anului de referință, cota impozitului/taxei pe clădiri este 5%, cu conditia ca proprietarul cladirii sa fi 



fost notificat de catre organul fiscal competent despre posibilitatea depunerii raportului de evaluare pana la data 
de 31 octombrie a anului curent pentru impozitul datorat incepand cu anul urmator. 

 
Impozitul pe cladiri se plateste anual, in doua rate egale, pana la datele de 31 martie si 30 septembrie,  

inclusiv. Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe cladiri, datorat pentru intregul an de catre contribuabili, pana 
 la data de 31 martie a anului respectiv, se acorda o bonificatie de 10%. 

 Impozitul pe cladiri, datorat aceluiasi buget local de catre contribuabili, de pana la 50 lei inclusiv, se 
 plateste integral pana la primul termen de plata. 

 
5)  Scutiri 

Nu se datorează impozit/taxă pe clădiri pentru:  

a) clădirile aflate în domeniul public sau privat al statului ori al unităţilor administrativ - teritoriale, cu 
excepţia încăperilor folosite pentru activităţi economice sau agrement, altele decât cele desfăşurate în 
relaţie cu persoane juridice de drept public; 
b) clădirile aflate în domeniul privat al statului concesionate, închiriate, date în administrare ori în 
folosinţă, după caz, instituţiilor publice cu finanţare de la bugetul de stat, utilizate pentru activitatea 
proprie a acestora; 
c) clădirile care, prin destinaţie, constituie lăcaşuri de cult, aparţinând cultelor religioase recunoscute 
oficial, asociaţiilor religioase şi componentelor locale ale acestora, precum şi casele parohiale, cu 
excepţia încăperilor folosite pentru activităţi economice; 
d) clădirile funerare din cimitire şi crematorii; 
e) clădirile utilizate de unităţile şi instituţiile de învăţământ de stat, confesional sau particular, autorizate 
să funcţioneze provizoriu ori acreditate, cu excepţia încăperilor care sunt folosite pentru activităţi 
economice care generează alte venituri decât cele din taxele de şcolarizare, servirea meselor pentru 
preşcolari, elevi sau studenţi şi cazarea acestora, precum şi clădirile utilizate de către creşe; 
f) clădirile utilizate de unităţile sanitare publice, cu excepţia încăperilor folosite pentru activităţi 
economice, precum şi pentru clădirile în care funcţionează cabinete de medicină de familie, potrivit 
legii, cu excepţia încăperilor folosite pentru altă activitate decât cea de medicină de familie; 
g) clădirile din parcurile industriale, parcurile ştiinţifice şi tehnologice, precum şi cele utilizate de 
incubatoarele de afaceri, cu respectarea legislaţiei în materia ajutorului de stat; 
h) clădirile noi realizate ca parte a unor proiecte investiţionale din domeniul industriei prelucrătoare, 
depozitării şi logisticii, pe baza procesului - verbal de recepţie finală întocmit la terminarea lucrărilor, în 
condiţiile legii, pentru o perioadă de 2 ani de la recepţia acestora, începând cu data de 1 ianuarie a anului 
următor celui în care a avut loc recepţia şi cu respectarea legislaţiei în materia ajutorului de stat; 
activităţile ce intră sub incidenţa prevederii se stabilesc prin normele metodologice date în aplicarea 
prezentului cod; 
i) clădirile care sunt afectate activităţilor hidrotehnice, hidrometrice, hidrometeorologice, oceanografice, 
de îmbunătăţiri funciare şi de intervenţii la apărarea împotriva inundaţiilor, precum şi clădirile din 
porturi şi cele afectate canalelor navigabile şi staţiilor de pompare aferente canalelor, cu excepţia 
încăperilor care sunt folosite pentru activităţi economice; 
j) clădirile care, prin natura lor, fac corp comun cu poduri, viaducte, apeducte, diguri, baraje şi tuneluri 
şi care sunt utilizate pentru exploatarea acestor construcţii, cu excepţia încăperilor care sunt folosite 
pentru alte activităţi economice; 
k) clădirile aferente infrastructurii feroviare publice sau infrastructurii metroului, cu excepţia încăperilor 
folosite pentru activităţi economice; 
l) clădirile Academiei Române şi ale fundaţiilor proprii înfiinţate de Academia Română, în calitate de 
fondator unic, cu excepţia încăperilor care sunt folosite pentru activităţi economice; 
m) clădirile aferente capacităţilor de producţie care sunt în sectorul pentru apărare, cu respectarea 
legislaţiei în materia ajutorului de stat; 
n) clădirile destinate serviciului de apostilă şi supralegalizare, cele destinate depozitării şi administrării 



arhivei, precum şi clădirile afectate funcţionării Centrului Naţional de Administrare a Registrelor 
Naţionale Notariale; 
o) clădirea folosită ca domiciliu aflată în proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevăzute la art. 1 
din Decretul - lege nr. 118/1990 privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive 
politice de dictatura instaurată cu începere de la 6 martie 1945, precum şi celor deportate în străinătate 
ori constituite în prizonieri, republicat, cu modificările şi completările ulterioare, şi a persoanelor fizice 
prevăzute la art. 1 din Ordonanţa Guvernului nr. 105/1999, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
p) clădirea folosită ca domiciliu aflată în proprietatea sau coproprietatea veteranilor de război, a 
văduvelor de război şi a văduvelor nerecăsătorite ale veteranilor de război. 
 
 
 

 CAP. II  -  IMPOZITUL SI TAXA PE TEREN 

1) Terenuri cu constructii (art. 465 alin. (2) din Legea 227/2015 privind Codul fiscal) 

 In cazul unui teren amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la categoria de folosinţă 
terenuri cu construcţii, impozitul/taxa pe teren se stabileşte prin înmulţirea suprafeţei terenului, exprimată în 
hectare, cu suma corespunzătoare prevăzută în următorul tabel:  

ZONA 
 

Niveluri stabilite de Consiliul local pentru 
anul 2025 

 

Niveluri stabilite de Consiliul local 

pentru anul 2026 indexate cu rata 

inflatiei de 5,6% 

Rangul IV Rangul V Rangul IV Rangul V 
Zona A 1264 - 1334 - 

Zona B 1011 759 1067 801 

Zona C 759 506 801 534 

 

 2) Impozitul si taxa pe terenurile situate in intravilan la alta categorie de folosinta decat cea de 

terenuri cu constructii (art. 465 alin. (3) si (4) din Legea 227/2015 privind Codul fiscal) 

In cazul unei teren amplasat in intravilan, înregistrat in registrul agricol la alta categorie de folosinta 
dacat cea de terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se stabileste prin inmultirea suprafetei terenului, 
exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta in urmatorul tabel: 

 

Categoria de folosinta Niveluri stabilite de Consiliul local 
pentru anul 2025 

Niveluri stabilite de Consiliul local 

pentru anul 2026 conform Legii nr. 

239/2025 

Zona in cadrul localitatii Zona in cadrul localitatii 

A B C A B C 

Teren arabil 40 30 27 75 56 51 

Pășune 30 27 21 56 51 41 

Faneata 30 27 21 56 51 41 

Vie 64 50 40 122 94 75 

Livadă 75 64 50 143 122 94 

Padure/teren cu vegetatie 
forestiera 

40 30 27 75 56 51 



Teren cu ape  21 19 3 41 36 22 

Teren neproductiv 0 0 0 0 0 0 

 

Suma calculata conform tabelului de mai sus se inmulteste cu coeficientul de corectie prevazut in 
urmatorul tabel: 
 

 
 

 

3) Impozitul si taxa pe terenurile situate in extravilan 

In cazul unei teren amplasat in extravilanul localitatilor, impozitul pe teren se stabileste prin inmultirea 
suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta in urmatorul tabel, inmultita cu 
coeficientul de corectie aferent zonei si rangului localitatii respective: 

 

Categoria de folosinta Nivelurile stabilite de Consiliul 
local pentru anul 2025 

Nivelurile stabilite de Consiliul 

local pentru anul 2026 conform 

Legii 239/2025 

Teren cu constructii 40 60 

Teren arabil 67 112 

Pasune 36 54 

Faneata 36 54 

Vie pe rod 75 129 

Livada pe rod 75 129 

Padure/teren cu vegetatie forestiara 20 22 

Teren cu apa 7 7 

Teren neproductiv 0 0 

 

Suma calculata conform tabelului de mai sus se inmulteste cu coeficientul de corectie pervazut in  
tabelul urmator: 

 

 

 

 

Impozitul /taxa pe teren se plateste anual, in doua rate egale, pana la datele de 31 martie si 30 

septembrie inclusiv.  

 Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe terenuri, datorat pentru intregul an de catre contribuabili, 
pana la data de 31 martie a anului respectiv, se acorda o bonificatie de 10%. 

 Impozitul pe teren, datorat aceluiasi buget local de catre contribuabili, de pana la 50 lei inclusiv, se 
plataste integral pana la primul termen de plata.                

                                

Rangul localitatii 

 

Coeficientul de corectie 

IV 1,10 
V 1,00 

Zona 

 

Rang IV Rang V 

A 1,10 - 
B 1,05 1,00 
C 1,00 0,95 



4) Scutiri 

Nu se datorează impozit/taxă pe teren pentru:  

a) terenurile aflate în domeniul public sau privat al statului ori al unităţilor administrativ-teritoriale, cu 
excepţia suprafeţelor folosite pentru activităţi economice sau agrement; 
b) terenurile aflate în domeniul privat al statului concesionate, închiriate, date în administrare ori în 
folosinţă, după caz, instituţiilor publice cu finanţare de la bugetul de stat, utilizate pentru activitatea 
proprie a acestora; 
c) terenurile aparţinând cultelor religioase recunoscute oficial şi asociaţiilor religioase, precum şi 
componentelor locale ale acestora, cu excepţia suprafeţelor care sunt folosite pentru activităţi 
economice; 
d) terenurile aparţinând cimitirelor şi crematoriilor; 
e) terenurile utilizate de unităţile şi instituţiile de învăţământ de stat, confesional sau particular, 
autorizate să funcţioneze provizoriu ori acreditate, cu excepţia suprafeţelor care sunt folosite pentru 
activităţi economice care generează alte venituri decât cele din taxele de şcolarizare, servirea meselor 
pentru preşcolari, elevi sau studenţi şi cazarea acestora, precum şi terenurile utilizate de către creşe; 
f) terenurile utilizate de unităţile sanitare publice, cu excepţia suprafeţelor folosite pentru activităţi 
economice; 
g) terenurile legate de sistemele hidrotehnice, terenurile de navigaţie, terenurile aferente infrastructurii 
portuare, canalelor navigabile, inclusiv ecluzele şi staţiile de pompare aferente acestora, precum şi 
terenurile aferente lucrărilor de îmbunătăţiri funciare, pe baza avizului privind categoria de folosinţă a 
terenului, emis de oficiile de cadastru şi publicitate imobiliară; 
h) terenurile folosite pentru activităţile de apărare împotriva inundaţiilor, gospodărirea apelor, 
hidrometeorologie, cele care contribuie la exploatarea resurselor de apă, cele folosite ca zone de 
protecţie definite în lege, precum şi terenurile utilizate pentru exploatările din subsol, încadrate astfel 
printr-o hotărâre a consiliului local, în măsura în care nu afectează folosirea suprafeţei solului; 
i) terenurile ocupate de autostrăzi, drumuri europene, drumuri naţionale, drumuri principale administrate 
de Compania Naţională de Administrare a Infrastructurii Rutiere - S.A. şi Compania Naţională de 
Investiţii Rutiere - S.A., zonele de siguranţă a acestora, precum şi terenurile ocupate de piste şi terenurile 
din jurul pistelor reprezentând zone de siguranţă; 
j) terenurile pe care sunt amplasate elementele infrastructurii feroviare publice, precum şi cele ale 
metroului; 
k) terenurile din parcurile industriale, parcurile ştiinţifice şi tehnologice, precum şi cele utilizate de 
incubatoarele de afaceri, cu respectarea legislaţiei în materia ajutorului de stat; 
l) terenurile aferente capacităţilor de producţie care sunt în sectorul pentru apărare cu respectarea 
legislaţiei în materia ajutorului de stat; 
m) terenurile Academiei Române şi ale fundaţiilor proprii înfiinţate de Academia Română, în calitate de 
fondator unic, cu excepţia terenurilor care sunt folosite pentru activităţi economice; 
n) terenurile destinate serviciului de apostilă şi supralegalizare, cele destinate depozitării şi administrării 
arhivei, precum şi terenurile afectate funcţionării Centrului Naţional de Administrare a Registrelor 
Naţionale Notariale; 
o) terenurile aferente clădirilor noi realizate ca parte a unor proiecte investiţionale din domeniul 
industriei prelucrătoare, depozitării şi logisticii, pentru o perioadă de 2 ani de la recepţia finală a clădirii 
potrivit procesului - verbal de recepţie întocmit la terminarea lucrărilor, în condiţiile legii, începând cu 
data de 1 ianuarie a anului următor celui în care a avut loc recepţia şi cu respectarea legislaţiei în materia 
ajutorului de stat; activităţile ce intră sub incidenţa prevederii se stabilesc prin normele metodologice 
date în aplicarea prezentului cod; 
p) terenul aferent clădirii de domiciliu aflate în proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevăzute la 
art. 1 din Decretul - lege nr. 118/1990, republicat, cu modificările şi completările ulterioare, şi a 
persoanelor fizice prevăzute la art. 1 din Ordonanţa Guvernului nr. 105/1999, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 



q) terenul aferent clădirii folosite ca domiciliu aflate în proprietatea sau coproprietatea veteranilor de 
război, a văduvelor de război şi a văduvelor nerecăsătorite ale veteranilor de război.  

 

 

 CAP. III - IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT (art. 470 din Codul fiscal) 

 Impozitul pe mijloacele de transport se calculeaza in functie de tipul mijlocului de transport. 
 In cazul oricaruia dintre urmatoarele autovehicule, impozitul pe mijloacele de transport se calculeaza 
in functie de capacitatea cilindrica a acestuia si norma de poluare, prin inmultirea fiecarei grupe de 200 cm³ sau 
fractiune din aceasta cu suma corespunzatoare din tabelul urmator: 
 

1) Vehicule inmatriculate (lei/200 cm³ sau fractiune din aceasta) 

 Tipuri de mijloace de transport Lei/200 cm³ 
sau fractiune 
din aceasta 
Norma de 

poluare: Non-
euro, E0-E3 

Lei/200 cm³ 
sau 

fractiune din 
aceasta 

Norma de 
poluare: E4 

Lei/200 cm³ 
sau 

fractiune din 
aceasta 

Norma de 
poluare: E5 

Lei/200 cm³ 
sau fractiune 
din aceasta 
Norma de 

poluare: E6 

Lei/200 cm³ 
Hibride cu 
emisii de 

CO2 peste 
50g/km 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Motociclete, tricicluri, cvadricicluri si 
autoturisme cu capacitatea cilindrica de 
pana la 1600 cm³, inclusiv 

19,5 18,8 17,6 16,5 16,2 

2 Motociclete, tricicluri si cvadricicluri cu 
capacitatea cilindrica de peste 1600 cm³ 

22,1 21,3 19,9 18,7 18,4 

3 Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 
1601 cm³ si 2000 cm³, inclusiv 

29,7 28,5 26,7 25,1 24,6 

4 Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 
2001 cm³ si 2600 cm³, inclusiv 

92,2 88,6 82,8 77,8 76,3 

5 Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 
2601 cm³ si 3000 cm³, inclusiv 

182,9 172,8 154,1 151,2 149,8 

6 Autoturisme cu capacitatea cilindrica de 
peste 3001 cm³ 

319,0 297,3 294,4 290,0 275,5 

7 Autobuze, autocare, microbuze 31,2 30,0 28,1 26,4 25,9 

8 Alte autovehicule cu masa totala maxima 
autorizata de pana la 12 tone inclusiv 

39,0 37,5 35,1 33,0 32,4 

 

2) In cazul oricaruia dintre urmatoarele autovehicule, impozitul pe mijloacele de transport se 
calculeaza in functie de capacitatea cilindrica a acestuia, prin inmultirea fiecarei grupe de 200 cm³ sau fractiune 
din aceasta cu suma corespunzatoare din tabelul urmator: 

 

 Tipul de vehicul Nivelurile stabilite de 
Consiliul local pentru anul 
2025 

Nivelurile stabilite de 

Consiliul local pentru 

anul 2026 conform Legii 

nr 239/2025 

I. Vehicule inmatriculate (lei/200 cm³ sau fractiune din aceasta)  
1. Tractoare inmatriculate  18 

II. Vehicule inregistrate 



1. Vehicule cu capacitate cilindrica  Lei/200 cm³ 
1.1 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica < 

4800 cm³ 
5 4 

1.2 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica > 
4800 cm³ 

6 6 

2. Vehicule fara capacitate cilindrica evidentiata 98 100 lei/an 

 

3) În cazul mijloacelor de transport hibride cu emisii de CO2 mai mici sau egale cu 50 g/km,impozitul 
se reduce cu maximum 30% din valoarea prevazuta in coloanal 7 a tabelului de la punctul a). 

4) În cazul autovehiculelor acţionate electric, impozitul pe mijloacele de transport este în valoare de 

40 lei/an.  
5) În cazul unui ataş, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru 

motocicletele respective. 
6)  In cazul unui autovehicul de transport marfa cu masa totala autorizata egala sau mai mare de 12 

tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzatoare prevazuta in urmatorul tabel: 
 

 

 

Numărul de axe si greutatea bruta 

incarcata maxima admisa 

 

Nivel minim conform Jurnalului Oficial 
al Uniunii Europene prevazute in 

Directiva 1999/62/CE 

EURO - lei/an- 

Nivel an 2026 

conform art. 491 din 

Legea nr.  227/2015- 

modificata prin Legea nr. 

296/2020  

rata de schimb a monedei 

euro 5.0806 

  lei/an la 01.10.2025 

 
Ax(e) motor(oare) 

cu sistem de 
suspensie 

pneumatic sau 
echivalentele 
recunoscute 

Alte sisteme de 
suspensie pentru 

axele motoare 

Ax(e) 

motor(oare) 

cu sistem de 

suspensie 

pneumatic 

sau 

echivalentele 

recunoscute 

Alte sisteme 

de suspensie 

pentru axele 

motoare 

0 1 2 3 4 5  
I  

DOUA AXE 

  
 1 Masa de cel puţin de 12 tone, dar mai 

mica de13 tone 0 31 0 157 

 2 Masa de cel puţin de 13 tone, dar mai 
mica de14 tone 31 86 157 437 

 3 Masa de cel puţin de 14 tone, dar mai 
mica de15 tone 86 121 437 615 

 4 Masa de cel puţin de 15 tone, dar mai 
mica de18 tone 121 274 615 1391 

 5 Masa de cel puţin de 18 tone 121 274 615 1391 
II  

 1 Masa de cel puţin de 15 tone, dar mai 
mica de17 tone 31 54 157 274 

 2 Masa de cel puţin de 17 tone, dar mai 
mica de19 tone 54 111 274 564 

 3 Masa de cel puţin de 19 tone, dar mai 
mica de 21 tone 111 144 564 732 

 4 Masa de celpuţin de 21 tone, dar mai 144 222 732 1128 



mica de 23 tone 
 5 Masa de celpuţin de 23 tone, dar mai 

mica de 25 tone 222 345 1128 1753 

0  1 2 3 4 5 
 6 Masa de cel puţin de 25 tone, dar mai 

mica de 26 tone 222 345 1128 1753 

 7 Masa de cel puţin de 26 tone 222 345 1128 1753 
III PATRU  AXE    

 1 Masa de cel puţin de 23 tone, dar mai 
mica de 25 tone 144 146 732 742 

 2 Masa de cel puţin de 25 tone, dar mai 
mica de 27 tone 146 228 742 1158 

 3 Masa de cel puţin de 27 tone, dar mai 
mica de 29 tone    228 362           1158 1839 

 4 Masa de cel puţin de 29 tone, dar mai 
mica de 31 tone 362 537 1839 2728 

 5 Masa de cel puţin de 31 tone, dar mai 
mica de 32 tone 362 537 1839 2628 

 6 Masa de cel puţin de 32 tone 362 537 1839 2628 

 

7) In cazul unei combinatii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport 
marfa cu masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport 
este egal cu suma corespunzatoare prevazuta in tabelul urmator: 
 

Numărul de axe si greutatea bruta incarcata maxima admisa Nivel minim conform Jurnalului 
Oficial al Uniunii Europene 

prevazute in Directiva 
1999/62/CE 

EURO 

Nivel an 2026 conform art. 491 

din Legea nr.  227/2015- 

modificata prin Legea nr. 

296/2020 rata de schimb a 

monedei euro 5.0806 lei/an la 

01.10.2025 

 

 

Ax(e) 
motor(oare) cu 
sistem de 
suspensie 
pneumatica 
sau 
echivalentele 
recunoscute 

Alte sisteme 
de suspensie 
pentru axele 
motoare 

Ax(e) 

motor(oare) cu 

sistem de 

suspensie 

pneumatica sau 

echivalentele 

recunoscute 

Alte sisteme 

de suspensie 

pentru axele 

motoare 

0 1 2 3  

I. 2+1 axe     

    1. Masa de cel putin 12 tone, dar mai mica de 14 tone 0 0 0 0 

    2. Masa de cel putin 14 tone, dar mai mica de 16 tone 0 0 0 0 

    3. Masa de cel putin 16 tone, dar mai mica de 18 tone 1 2 5 10 

    4. Masa de cel putin 18 tone, dar mai mica de 20 tone 0 14 0 71 

    5. Masa de cel putin 20 tone, dar mai mica de 22 tone 14 32 71 163 

    6. Masa de cel putin 22 tone, dar mai mica de 23 tone 32 75 163 381 

    7. Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 75 97 381 493 

    8. Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 28 tone 97 175 493 889 

    9.Masa de cel putin 28 tone  175 307 889 1560 

II. 2+2 axe      

    1. Masa de cel putin  23 tone, dar mai mica de 25 tone 30 70 152 356 



    2. Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone 70 115 356 584 

    3. Masa de cel putin 26 tone, dar mai mica de 28 tone 115 169 584 859 

    4. Masa de cel putin 28 tone, dar mai mica de 29 tone 169 204 859 1036 

    5. Masa de cel putin 29 tone, dar mai mica de 31 tone 204 335 1036 1702 

    6. Masa de cel putin 31 tone, dar mai mica de 33 tone 335 465 1702 2362 

    7. Masa de cel putin 33 tone, dar mai mica de 36 tone 465 706 2362 3587 

    8. Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 465 706 2362 3587 

    9. Masa de cel putin 38 tone 465 706 2362 3587 

III. 2+3 axe     

   1.Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone  370 515 1880 2617 

    2.Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 515 700 2617 3556 

    3.Masa de cel putin  40 tone  515 700        2617 3556  
IV. 3+2 axe 
  

     

   1.Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone  327 454 1661 2307  
    2.Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone  454 628 2307 3191  
    3.Masa de cel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone  628 929 3191 4720  
    4. Masa de cel putin 44 tone  628 929 3191 4720  
V. 3+3 axe 
  

     

   1.Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone  186 225 945 1143  

    2.Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone  225 336 1143 1707  

    3.Masa de cel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone  336 535 1707 2718  

    4. Masa de cel putin 44 tone 
  

336 535 1707 2718  

 
8) În cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o combinaţie de 

autovehicule prevăzută la punctul 7, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzătoare din 
tabelul următor: 

 
 Remorci, semiremorci, rulote Nivelurile stabilite de 

Consiliul local pentru anul 
2025 

- lei/an- 

Nivelurile stabilite de 

Consiliul local pentru 

anul 2026 indexate cu 

rata inflatiei de 5,6% 

1 Pana la 1 tona incusiv 14 15 

2 Peste 1 tona, dar nu mai mult de 3 tone 51 54 

3 Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 74 78 

4 Peste 5 tone 92 97 

 

9) In cazul mijloacelor de transport pe apă, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu suma 
corespunzătoare din tabelul următor: 
 

Mijlocul de transport pe apă  

Impozit 
- lei/an –  

2025 

Nivelurile stabilite de 

Consiliul local pentru 

anul 2026 indexate 

cu rata inflatiei de 

5,6% 



1. Luntre, bărci fără motor, folosite pentru pescuit şi uz personal 21  22 

2. Bărci fără motor, folosite în alte scopuri 56  59 

3. Bărci cu motor 210  222 

4. Nave de sport şi agrement 800  845 

5. Scutere de apă 210  222 

6. Remorchere şi împingătoare: X  X 

a) până la 500 CP, inclusiv 559  590 

b) peste 500 CP şi până la 2000 CP, inclusiv 909  960 

c) peste 2000 CP şi până la 4000 CP, inclusiv 1398  1476 

d) peste 4000 CP 2237  2362 

7. Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau fracţiune din acesta 182  284 

8. Ceamuri, şlepuri şi barje fluviale: X  X 

a) cu capacitatea de încărcare până la 1500 de tone, inclusiv 182  284 

b) cu capacitatea de încărcare de peste 1500 de tone şi până la 3000 
de tone, inclusiv 

280 296 

c) cu capacitatea de încărcare de peste 3000 de tone 490 517 

 

10) Scutiri 

Nu se datorează impozitul pe mijloacele de transport pentru:  

a) mijloacele de transport ale instituţiilor publice; 
b) mijloacele de transport ale persoanelor juridice, care sunt utilizate pentru servicii de transport public de 
pasageri în regim urban sau suburban, inclusiv transportul de pasageri în afara unei localităţi, dacă tariful de 
transport este stabilit în condiţii de transport public; 
c) vehiculele istorice definite conform prevederilor legale în vigoare; 
d) autovehiculele secondhand înregistrate ca stoc de marfă şi care nu sunt utilizate în folosul propriu al 
operatorului economic, comerciant auto sau societate de leasing; 
e) un mijloc de transport aflat în proprietatea persoanelor prevăzute la art. 1 din Decretul - lege nr. 118/1990, 
republicat, cu modificările şi completările ulterioare, şi a persoanelor fizice prevăzute la art. 1 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 105/1999, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, la alegerea contribuabilului; 
f) mijloacele de transport aflate în proprietatea veteranilor de război, văduvelor de război sau văduvelor 
nerecăsătorite ale veteranilor de război, pentru un singur mijloc de transport.  

             Impozitul pe mijlocul de transport se plateste anual,in doua rate egale,pana la datele de 31 martie si 30 

septembrie inclusiv. 

   Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe cladiri, datorat pentru intregul an de catre contribuabili, 
 pana la data de 31 martie a anului respectiv, se acorda o bonificatie de 10%. 

   Impozitul pe mijlocul de transport, datorat aceluiasi buget local de catre contribuabili, de pana la  
50 lei inclusiv, se plateste integral pana la primul termen de plata. 
 

CAP. IV – TAXE PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR SI AUTORIZATIILOR 

1 Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism Nivelurile stabilite de 
Consiliul local pentru anul 

Nivelurile stabilite de 
Consiliul local pentru 



2025 anul 2026 indexate cu 
rata inflatiei de 5,6% 

 Suprafata pentru care se obtine certificatul de 
urbanism 

  

 a) pana la 150 m², inclusiv 8 8 

 b) intre 151 si 250 m², inclusiv 9 10 

 c) intre 251 si 500 m², inclusiv 12 13 

 d) intre 501 si 750 m², inclusiv 15 16 

 e) intre 751 si 1000 m², inclusiv 19 20 

 f) peste 1000 m² 19 lei + 0,01 lei/m² pentru 
fiecare m² care depaseste 

1000 m² 

20 lei + 0,01 lei/m² 

pentru fiecare m² 

care depaseste 1000 

m² 

 Taxa pentru prelungirea certificatului de urbanism este in cuantum de 30% din cuantumul taxei pentru 
eliberarea certificatului initial 

 Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism 20 lei 21 lei 

 Taxa pentru eliberarea Certificatului de edificare 
imobil construit fara autorizatie de construire 

2500 lei 2640 lei 

2 Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire   

 Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru cladiri rezidentiale sau cladiri anexe este egala cu 
0,50% din valoarea autorizata a lucrarilor de constructii. 

 Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru alte constructii dacat cele mentionate mai sus este 
de 1% din valoarea autorizata a lucrarilor de constructie, inclusiv valoarea instalatiilor aferente. 

 Taxa pentru prelungirea autorizatiei de constructie este de 30% din valoarea initiala a taxei. 
 Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare totala sau partiala a constructiilor este de 0,1% din 

valoarea impozabila a acestora. 
 Taxa pentru eliberarea autorizaţiei necesare pentru lucrările de organizare de şantier în vederea realizării 

unei construcţii, care nu sunt incluse în altă autorizaţie de construire, este egală cu 3% din valoarea 
autorizată a lucrărilor de organizare de şantier. 

 Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de foraje sau excavări necesare lucrărilor de cercetare şi prospectare a 
terenurilor în etapa efectuării studiilor geotehnice şi a studiilor privind ridicările topografice, sondele de 
gaze, petrol şi alte excavări se datorează de către titularii drepturilor de prospecţiune şi explorare şi se 
calculează prin înmulţirea numărului de metri pătraţi de teren ce vor fi efectiv afectaţi la suprafaţa solului 
de foraje şi excavări cu valoarea de 15 lei. 

 Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de amenajare de tabere de corturi, căsuţe sau rulote ori campinguri este 
egală cu 2% din valoarea autorizată a lucrărilor de construcţie. 

 Taxa pentru autorizarea amplasării de chioşcuri, containere, 
tonete, cabine, spaţii de expunere, corpuri şi panouri de afişaj, 
firme şi reclame situate pe căile şi în spaţiile publice este de 
până la 8 lei, inclusiv, pentru fiecare metru pătrat de suprafaţă 
ocupată de construcţie. 

12 lei/mp 12 lei/mp 

 Taxa pentru eliberarea unei autorizati privind lucrarile de 
racorduri si bransamente la retelele publice de apa, 
canalizare,gaze,termice,energie electrica ,telefonie si 
televiziune prin cablu (pentru fiecare racord) 

14 lei 15 lei 

 Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatură stradală 
şi adresă  

9 10 lei 

3 Taxa pentru eliberarea autorizaţiilor pentru desfăşurarea 

unor activităţi 

  

 Taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei privind 
desfasurarea activitatii de alimentatie publica pentru o 

125 132 



suprafata de pana la 500 mp 
 Taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei privind 

desfasurarea activitatii de alimentatie publica pentru o 
suprafata mai mare de 500 mp 

5418 5721 

 Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare 28 30 

 Taxa pentru eliberarea atestatului de producator 67 71 

 Taxa pentru viza anuala a atestatului de producator 28 30 

 Taxa eliberare carnet de comercializare a produselor agricole 20 21 

4 Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamă şi publicitate   

 Taxa pentru servicii de reclama si publicitate se claculeaza prin aplicarea cotei de 3% la valoarea serviciilor 
de reclama si publicitate.  

 Taxa anuala pentru firme instalate la locul exercitarii activitatii 
economice (lei/mp sau fractiune) 

32 38 lei/mp 

 Taxa afisaj in scop de reclama si publicitate 28 30 lei/mp 

 Taxa pentru utilizarea temporara pentru orice tip de comert a 
locurilor publice 
 

14 15 

5 Taxe eliberare/instrumentare acte de stare civila   

 Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale 
administrativa 

677 715 

 Taxa pentru eliberarea certificatului de nastere/casatorie/deces 
pierdut/distrus/deteriorat/innoire 

22 23 

 Taxa pentru instrumentare dosar rectificare act 
nastere/casatorie/deces 

55 58 

 Taxa pentru instrumentare si eliberare certificate de stare civila 
transcrise din strainatate 

110 116 

4 Alte taxe locale   

 Taxa documentatii – procedura vanzare teren extravilan(se 
taxeaza fiecare documentatie) 

73 77 

 Taxa pentru inregistrarea la nivelul comunei a mijloacelor de 
transport cu tractiune animala( o singura data la eliberarea 
numarului de inregistrare) 

20 21 

 Taxa pentru inregistrarea la nivelul comunei a vehiculelor 
cu/fara capacitate cilindrica evidentiata( o singura data la 
eliberarea numarului de inregistrare) 

33 35 

 Taxa inchiriere buldoexcavator 203 lei/ora 203 lei/ora 

 Taxa inchiriere utilaje  pentru lucrari agricole: - arat 475 lei/ha 502 lei/ha 

  - discuit 269 lei/ha  284 lei/ha  

  - semanat 203 lei/ha 214 lei/ha 

 Taxa pe mc apa 2,5 lei/mc 4 lei/ mc 

 

 

Majorarea impozitelor şi taxelor locale de consiliile locale sau consiliile judeţene (art. 489 din 

Codul fiscal) 

Autoritatea deliberativă a administraţiei publice locale, la propunerea autorităţii executive, poate stabili 
cote adiţionale la impozitele şi taxele locale prevăzute în prezentul titlu, în funcţie de următoarele criterii: 
economice, sociale, geografice, urbanistice, precum şi de necesităţile bugetare locale, cu excepţia taxelor 
prevăzute la art. 494 alin. (10) lit. b). 

Cotele adiţionale stabilite conform alin. (1) pot fi de până la 100% faţă de nivelurile maxime stabilite în 
cadrul prezentului titlu. 



Pentru cladirile si terenurile neingrijite, situate in intravilan, consiliul local stabileste majorarea 
impozitelor si taxelor aferente cu 10% (conform art. 489 alin. 5 din Legea 227/2015 privind Codul fiscal). 

 
 Pentru anul fiscal 2026, în cazul oricărui impozit sau oricărei taxe locale, care constă într-o anumită 
sumă în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei, cu excepţia impozitului pe clădiri calculat 
potrivit art. 457, a impozitului pe teren calculat potrivit art. 465 alin. (4) şi (7), şi a impozitului pe mijloacele de 
transport calculat potrivit art. 470 alin. (2) şi (31), sumele respective sunt cele corespunzătoare indexării anuale, 
efectuate de către consiliile locale, ţinând cont de rata inflaţiei pentru anul fiscal anterior, comunicată pe site-
urile oficiale ale Ministerului Finanţelor şi Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei. Dacă 
în cursul anului 2025 nu s-a efectuat indexarea, se aplică de către compartimentul de resort din aparatul de 
specialitate al primarului, nivelurile maxime prevăzute in Legea 227/2015 privind Codul fiscal, indexate anual. 
             Prin excepţie de la prevederile alin. (1), sumele prevăzute în tabelele prevăzute la art. 470 alin. (5) şi (6) 
se indexează anual în funcţie de rata de schimb a monedei euro în vigoare în prima zi lucrătoare a lunii 
octombrie a fiecărui an şi publicată în Jurnalul Uniunii Europene şi de nivelurile minime prevăzute în Directiva 
1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor infrastructuri. Cursul de schimb 
al monedei euro şi nivelurile minime, exprimate în euro, prevăzute în Directiva 1999/62/CE de aplicare la 
vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor infrastructuri se comunică pe site-urile oficiale ale 
Ministerului Finanţelor şi Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei. 
 
 
  

Intocmit, 

Contabil, Buța Mioara-Teodora 



                    ROMANIA 
              JUDEȚUL VASLUI 
CONSILIUL LOCAL BOGDANA 
Comisia de specialitate programe de dezvoltare 
Economico - sociale, buget, finanțe, administrarea  
Domeniului public și privat al comunei 

 
 

RAPORT  DE AVIZARE 
Cu privire la Proiectul de hotărâre privind stabilirea și aprobarea taxelor și impozitelor locale 

pe anul 2026 

Comisia de specialitate programe de dezvoltare economico - sociale, buget, finanțe, 
administrarea domeniului public și privat al comunei, analizând Proiectul de hotărâre privind, 
stabilirea și aprobarea taxelor și impozitelor locale pe anul 2026, constată că, acesta a fost 
întocmit în conformitate cu prevederile legale. 
          In temeiul art. 491, alin.(1), (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal cu 
modificarile si completarile aduse prin Legea nr.239/15.12.2025 privind stabilirea unor măsuri 
de redresare și eficientizare a resurselor publice și pentru modificarea și completarea unor acte 
mormative; 

• Constitutia Romaniei, care la art. 56, alin. (1) prevede ca: „Cetatenii au obligatia sa 
contribuie prin impozite si taxe locale la cheltuielile publice.”  

• Prevederile art. 9 al Cartei europene a autonomiei locale, adoptata la Strasbourg la 15 
oct. 1989 si ratificata prin Legea nr. 199/1997 si care la pct 3 stipuleaza: „Cel putin o parte din 
resursele financiare ale autoritatilor administratiei locale trebuie sa provina din taxele si 
impozitele locale, al caror nivel acestea au competenta sa il stabileasca in limitele legale.”; 

 • Legea nr. 227/ 2015 privind Codul fiscal cu modificarile si completarile ulterioare;  
 • Legea nr. 273/2006 privind Finantele publice locale cu modificarile si completarile 

ulterioare;  
 • O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ, 

➢ Stabilirea cotei impozabile a taxelor locale atunci cand se determina in cota procentuala, iar 
prin Codul fiscal sunt prevazute limite minime si maxime;  
➢ Stabilirea cuantumului impozitelor si taxelor locale atunci cand sunt prevazute in suma fixa, 
in limitele Codului fiscal; 
 ➢ Stabilirea nivelului bonificatiei de pana la 10% in baza: 

 ✓ Art. 462, alin. 2 C.F. – Impozit/taxa pe cladiri; 
 ✓ Art. 467, alin. 2 C.F. – Impozit/taxa pe teren;  
✓ Art. 472, alin. 2 C.F. – Impozit asupra mijloacelor de transport; 

 ➢ Instituirea taxelor locale conform art. 486 C.F. si a taxelor speciale conform art. 484 C.F.; 
 ➢ Indexarea impozitelor si taxelor pentru anul 2026 pentru impozitele și taxele locale care nu 
au făcut obiectul Legii nr.239/15.12.2025 in conditiile indicelui de inflatie aferent anului 2024 
de 5,6 %. 

Stabilirea taxei speciale de salubritate pentru anul 2026 la un nivel care sa asigure 
resursele financiare necesare, care sa acopere cheltuielile cu acest serviciu. 

 Stabilirea taxei pentru consumul de apa potabila. 
S-a avut in vedere respectarea principiului echitatii fiscale in asa fel incat prin nivelurile 

impozitelor si taxelor locale sa nu se aduca atingere interesului general.  



Adoptarea hotararii privind impozitele si taxele locale pe anul 2026 in conditiile Codului 
fiscal, asigura continuitate in organizarea executarii in mod concret si unitar a constituirii 
veniturilor proprii ale bugetului local cu respectarea legislatiei in domeniu, drept pentru care 
Avizam favorabil proiectul de hotarare privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru 
anul 2026. 
Tinand cont de cele de mai sus consideram  ca proiectul de hotărare  a fost intocmita conform 
prevederilor legale si poate fi supusa aprobarii consiliului local in forma prezentata. 
            
       Bogdana                                                                                         22.12.2025 

PREȘEDINTELE COMISIEI                                                          MEMBRII, 
   
          Popa Mihai       Mereuță Ioan 

                                                                                                Ifrim Aurel 

                                                                                                              Sitaru Cătălin-Costel 

                                                                                                              Cheșcu Vasile                                                                                              

           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                  ROMÂNIA 
            JUDEȚUL VASLUI 
CONSILIUL LOCAL BOGDANA 
Comisia de specialitate pentru administrație publică, juridică 
Apărarea ordinii și liniștii publice 

 

 

RAPORT  DE AVIZARE 
 

Cu privire la Proiectul de hotărâre privind stabilirea și aprobarea taxelor și impozitelor locale 
pe anul 2026 

 

Comisia de specialitate pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii și liniștii 
publice, analizând proiectul de hotărâre privind  stabilirea și aprobarea taxelor și impozitelor 
locale pe anul 2026, constată că, acesta a fost întocmit în conformitate cu prevederile legale. 
            In temeiul art. 491, alin.(1), (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal cu 
modificarile si completarile aduse prin Legea nr.239/15.12.2025 privind stabilirea unor măsuri 
de redresare și eficientizare a resurselor publice și pentru modificarea și completarea unor acte 
mormative; 

• Constitutia Romaniei, care la art. 56, alin. (1) prevede ca: „Cetatenii au obligatia sa 
contribuie prin impozite si taxe locale la cheltuielile publice.”  

• Prevederile art. 9 al Cartei europene a autonomiei locale, adoptata la Strasbourg la 15 
oct. 1989 si ratificata prin Legea nr. 199/1997 si care la pct 3 stipuleaza: „Cel putin o parte din 
resursele financiare ale autoritatilor administratiei locale trebuie sa provina din taxele si 
impozitele locale, al caror nivel acestea au competenta sa il stabileasca in limitele legale.”; 

 • Legea nr. 227/ 2015 privind Codul fiscal cu modificarile si completarile ulterioare;  
 • Legea nr. 273/2006 privind Finantele publice locale cu modificarile si completarile 

ulterioare;  
 • O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ, 

➢ Stabilirea cotei impozabile a taxelor locale atunci cand se determina in cota procentuala, iar 
prin Codul fiscal sunt prevazute limite minime si maxime;  
➢ Stabilirea cuantumului impozitelor si taxelor locale atunci cand sunt prevazute in suma fixa, 
in limitele Codului fiscal; 
 ➢ Stabilirea nivelului bonificatiei de pana la 10% in baza: 

 ✓ Art. 462, alin. 2 C.F. – Impozit/taxa pe cladiri; 
 ✓ Art. 467, alin. 2 C.F. – Impozit/taxa pe teren;  
✓ Art. 472, alin. 2 C.F. – Impozit asupra mijloacelor de transport; 

 ➢ Instituirea taxelor locale conform art. 486 C.F. si a taxelor speciale conform art. 484 C.F.; 
 ➢ Indexarea impozitelor si taxelor pentru anul 2026 pentru impozitele și taxele locale care nu 
au făcut obiectul Legii nr.239/15.12.2025 in conditiile indicelui de inflatie aferent anului 2024 
de 5,6 %. 

Stabilirea taxei speciale de salubritate pentru anul 2026 la un nivel care sa asigure 
resursele financiare necesare, care sa acopere cheltuielile cu acest serviciu. 

 Stabilirea taxei pentru consumul de apa potabila. 
S-a avut in vedere respectarea principiului echitatii fiscale in asa fel incat prin nivelurile 

impozitelor si taxelor locale sa nu se aduca atingere interesului general.  



Adoptarea hotararii privind impozitele si taxele locale pe anul 2026 in conditiile Codului 
fiscal, asigura continuitate in organizarea executarii in mod concret si unitar a constituirii 
veniturilor proprii ale bugetului local cu respectarea legislatiei in domeniu, drept pentru care 
Avizam favorabil proiectul de hotarare privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru 
anul 2026. 
Tinand cont de cele de mai sus consideram  ca proiectul de hotărare  a fost intocmita conform 
prevederilor legale si poate fi supusa aprobarii consiliului local in forma prezentata. 
            
       Bogdana                                                                                         22.12.2025 

PREȘEDINTELE COMISIEI                                                           MEMBRII, 
 
        Puflea Gheorghe         Savu Gh. Daniel 

                                                                                                 Cioară Neculai 

                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                             



Anexa 1 la HCL..../29.12.2025 
 

 

VALORILE IMPOZABILE, IMPOZITELE, TAXELE SI TARIFELE LOCALE, ALTE TAXE 

ASIMILATE ACESTORA, 

APLICABILE DE COMUNA BOGDANA IN ANUL FISCAL 2026 

 

CAPITOLUL I -  IMPOZITUL SI TAXA PE CLADIRI 

 

1) Calculul impozitului pe cladirile rezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice (art. 457 

din Legea 227/2015 privind Codul fiscal) 

Pentru cladirile rezidentiale si cladirile-anexa, aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul 
pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei 0,1%, asupra valorii impozabile a cladirii. (art. 457 alin. (1)) 

Valoarea impozabila a cladirii , exprimata in lei, se determina prin inmultirea suprafetei construite 
desfasurate a acesteia, exprimata in metri patrati, cu valoarea impozabila corespunzatoare, exprimata in lei/mp, 
din tabelul urmator: 

Art 457 alin (2) din Legea 227/2015 privind 
Codul fiscal 
 
 
Tipul cladirii 
 

Valori stabilite de Consiliul 
local 

 pentru anul 2025 

Valori stabilite de Consiliul 

local 

 pentru anul 2026 conform 

Legii nr. 239/2025 

Valoarea impozabila Valoarea impozabila 

Cu instalatii de 
apa, canalizare, 

electrice si 
incalzire 
(conditii 

cumulative) 

Fara instalatii de 
apa, canalizare, 

electrice sau 
incalzire 

Cu instalatii de 
apa, canalizare, 

electrice si 
incalzire  (conditii 

cumulative)  

Fara instalatii 
de apa, 

canalizare, 
electrice sau 

incalzire 

A. Cladire cu cadre din beton armat sau cu pereti 
exterior din caramida arsa sau din alte materiale 
rezultate in urma unui tratament termic si/sau chimic 

- 737 2677 

 

1606 

B. Cladire cu peretii exterior din lemn, din piatra 
naturala,din caramida nearsa, din valatuci sau din 
orice alte material nesupuse unui tratament termic 
si/sau chimic 

- 245 803 535 

C. Cladire –anexa din beton armat sau cu pereti 
exterior din caramida arsa sau din alte materiale 
rezultate in urma unui tratament termic si/sau chimic 

- 215 
 
 

535 469 

D. Cladire –anexa cu peretii exterior din lemn, din 
piatra naturala,din caramida nearsa, din valatuci sau 
din orice alte material nesupuse unui tratament 
termic si/sau chimic 

- 92 335 201 

E. In cazul contribuabilului care detine la aceeasi 
adresa incaperi amplasate la subsol, la demisol si/sau 
la mansard utilizate ca locuinta, in oricare dintre 
tipurile de cladiri prevazute la lit. A-D 

- 75% din suma 
care s-ar aplica 

cladirii 

75% din suma 

care s-ar aplica 

cladirii 

75% din suma 

care s-ar 

aplica cladirii 

F. In cazul contribuabilului care detine la aceeasi 
adresa incaperi amplasate la subsol, la demisol si/sau 
la mansard utilizate in alte scopuri decat cel de 
locuinta, in oricare dintre tipurile de cladiri prevazute 
la lit. A-D 

- 50% din suma 
care s-ar aplica 

cladirii 

50% din suma 

care s-ar aplica 

cladirii 

50% din suma 

care s-ar 

aplica cladirii 



 
În cazul unei clădiri care are pereţii exteriori din materiale diferite, pentru stabilirea valorii impozabile a 

clădirii se identifică în tabelul prevăzut la alin. (2) valoarea impozabilă corespunzătoare materialului cu 
ponderea cea mai mare.  

Suprafaţa construită desfăşurată a unei clădiri se determină prin însumarea suprafeţelor secţiunilor 
tuturor nivelurilor clădirii, inclusiv ale balcoanelor, logiilor sau ale celor situate la subsol sau la mansardă, 
exceptând suprafeţele podurilor neutilizate ca locuinţă, ale scărilor şi teraselor neacoperite. 
             Dacă dimensiunile exterioare ale unei clădiri nu pot fi efectiv măsurate pe conturul exterior, atunci 
suprafaţa construită desfăşurată a clădirii se determină prin înmulţirea suprafeţei utile a clădirii cu un coeficient 
de transformare de 1,4. 

Valoarea impozabilă a clădirii se ajustează în funcție de rangul localității și zona în care este amplasată 
clădirea, prin înmulțirea valorii determinate cu coeficientul de corecție corespunzător: 
 
 

 

 

 

 

2) Calculul impozitului pe cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice 

Art 458 din Legea 227/2015 privind Codul fiscal 
 

Cota stabilita de 
Consiliul local pentru 

anul 2025 

Cota stabilita de 

Consiliul local pentru 

anul 2026 indexata cu 

rata inflatiei de 5,6% 

(1) Clădiri nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor 
fizice, care poate fi:  
- valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de 
un evaluator autorizat in ultimii 5 ani anterior anului de 
referinta; 
- valoarea finala a lucrarilor de constructii in cazul cladirilor 
noi, construite in ultimii 5 ani  anteriori anului de referinta; 
- valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se 
transfera dreptul de proprietate, in cazul cladirilor dobandite 
in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta (in cazul in care 
nu este precizata valoarea, se utilizeaza ultima valoare 
inregistrata in baza de date a organului fiscal) 

0,28% 
 

0,3% 

(2) Cota impozitului pe cladiri stabilita potrivit alin. (1) pentru anul 2026 nu poate fi mai mica decat cota 
stabilita pentru anul 2025. 
(4) Cladiri nerezidentiale nereevaluate in ultimii 5 ani, 
impozitul se calculeaza prin aplicarea unei cote asupra 
valoarii impozabile determinate conform art. 457 

2,63% 2,8% 

 

3) Calculul impozitului pe cladirile cu destinate mixta aflate in proprietate persoanelor fizice (art 

459 din Codul fiscal) 

 In cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul se calculeaza 
prin insumarea: 

Zona 

 

Rang IV Rang V 

A 1,10 - 
B 1,05 1,00 
C 1,00 0,95 



a) Impozitului calculat pentru suprafata folosita in scop rezidential  conform art. 457; 
b) Impozitului determinat pentru suprafata folosita in scop nerezidential, indicat prin declaratie pe propria 

raspundere, prin aplicarea cotei mentionate la art. 458 asupra valorii impozabile determinate potrivit art 457, 
fara a fi necesara stabilirea valorii prin depunerea documentelor prevazute la art. 458 alin. (1) 

In cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfasoara nici o 
activitate economica, impozitul se calculeaza conform art. 457. 
 În cazul clădirilor cu destinaţie mixtă, când proprietarul nu declară la organul fiscal suprafaţa folosită în 
scop nerezidenţial, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de 0,4% asupra valorii impozabile 
determinate conform art. 457. 
 

4) Calculul impozitului/taxei pe cladirile detinute de persoanele juridice ( art. 460 din Codul 

fiscal) 

 

a) Pentru clădirile rezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de persoanele juridice, impozitul/taxa 
pe clădiri se calculează prin aplicarea cotei de 0,3% asupra valorii impozabile a clădirii. 

b) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice, 
impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de 1,5% asupra valorii impozabile a cladirii. 

c) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice, utilizate 
pentru activitati din domeniul agricol, impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de 0,4% 
asupra valorii impozabile a cladirii. 

d) În cazul clădirilor cu destinaţie mixtă aflate în proprietatea persoanelor juridice, impozitul se 
determină prin însumarea impozitului calculat pentru suprafaţa folosită în scop rezidenţial conform punctului a) 
cu impozitul calculat pentru suprafaţa folosită în scop nerezidenţial, conform punctelor b) si c). 
 

Pentru stabilirea impozitului/taxei pe clădiri, valoarea impozabilă a clădirilor aflate în proprietatea  
persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care se datorează  
impozitul/taxa și poate fi: 

a) ultima valoare impozabilă înregistrată în evidențele organului fiscal; 
b) valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în conformitate 

 cu standardele de evaluare a bunurilor aflate în vigoare la data evaluării; 
c) valoarea finală a lucrărilor de construcții, în cazul clădirilor noi, construite în cursul anului fiscal 

anterior; 
d) valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă dreptul de proprietate. In situatia in care 

nu este precizata valoare in documentele care atesta proprietatea, se utilizeaza ultima valoare inregistrata in baza 
de date a organului fiscal. 

e) in cazul clădirilor care sunt finanțate în baza unui contract de leasing financiar, valoarea rezultată 
dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în conformitate cu standardele de evaluare a 
bunurilor aflate în vigoare la data evaluării; 

f) În cazul clădirilor pentru care se datorează taxa pe clădiri, valoarea înscrisă în contabilitatea 
proprietarului clădirii și comunicată concesionarului, locatarului, titularului dreptului de administrare sau de 
folosință, după caz. 

 Valoarea impozabilă a clădirii se actualizează o dată la 5 ani pe baza unui raport de evaluare a clădirii 
întocmit de un evaluator autorizat în conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate în vigoare la 
data evaluării, depus la organul fiscal local până la primul termen de plată din anul de referință. 

 În cazul în care proprietarul clădirii nu a actualizat valoarea impozabilă a clădirii în ultimii 5 ani 
anteriori anului de referință, cota impozitului/taxei pe clădiri este 5%, cu conditia ca proprietarul cladirii sa fi 



fost notificat de catre organul fiscal competent despre posibilitatea depunerii raportului de evaluare pana la data 
de 31 octombrie a anului curent pentru impozitul datorat incepand cu anul urmator. 

 
Impozitul pe cladiri se plateste anual, in doua rate egale, pana la datele de 31 martie si 30 septembrie,  

inclusiv. Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe cladiri, datorat pentru intregul an de catre contribuabili, pana 
 la data de 31 martie a anului respectiv, se acorda o bonificatie de 10%. 

 Impozitul pe cladiri, datorat aceluiasi buget local de catre contribuabili, de pana la 50 lei inclusiv, se 
 plateste integral pana la primul termen de plata. 

 
5)  Scutiri 

Nu se datorează impozit/taxă pe clădiri pentru:  

a) clădirile aflate în domeniul public sau privat al statului ori al unităţilor administrativ - teritoriale, cu 
excepţia încăperilor folosite pentru activităţi economice sau agrement, altele decât cele desfăşurate în 
relaţie cu persoane juridice de drept public; 
b) clădirile aflate în domeniul privat al statului concesionate, închiriate, date în administrare ori în 
folosinţă, după caz, instituţiilor publice cu finanţare de la bugetul de stat, utilizate pentru activitatea 
proprie a acestora; 
c) clădirile care, prin destinaţie, constituie lăcaşuri de cult, aparţinând cultelor religioase recunoscute 
oficial, asociaţiilor religioase şi componentelor locale ale acestora, precum şi casele parohiale, cu 
excepţia încăperilor folosite pentru activităţi economice; 
d) clădirile funerare din cimitire şi crematorii; 
e) clădirile utilizate de unităţile şi instituţiile de învăţământ de stat, confesional sau particular, autorizate 
să funcţioneze provizoriu ori acreditate, cu excepţia încăperilor care sunt folosite pentru activităţi 
economice care generează alte venituri decât cele din taxele de şcolarizare, servirea meselor pentru 
preşcolari, elevi sau studenţi şi cazarea acestora, precum şi clădirile utilizate de către creşe; 
f) clădirile utilizate de unităţile sanitare publice, cu excepţia încăperilor folosite pentru activităţi 
economice, precum şi pentru clădirile în care funcţionează cabinete de medicină de familie, potrivit 
legii, cu excepţia încăperilor folosite pentru altă activitate decât cea de medicină de familie; 
g) clădirile din parcurile industriale, parcurile ştiinţifice şi tehnologice, precum şi cele utilizate de 
incubatoarele de afaceri, cu respectarea legislaţiei în materia ajutorului de stat; 
h) clădirile noi realizate ca parte a unor proiecte investiţionale din domeniul industriei prelucrătoare, 
depozitării şi logisticii, pe baza procesului - verbal de recepţie finală întocmit la terminarea lucrărilor, în 
condiţiile legii, pentru o perioadă de 2 ani de la recepţia acestora, începând cu data de 1 ianuarie a anului 
următor celui în care a avut loc recepţia şi cu respectarea legislaţiei în materia ajutorului de stat; 
activităţile ce intră sub incidenţa prevederii se stabilesc prin normele metodologice date în aplicarea 
prezentului cod; 
i) clădirile care sunt afectate activităţilor hidrotehnice, hidrometrice, hidrometeorologice, oceanografice, 
de îmbunătăţiri funciare şi de intervenţii la apărarea împotriva inundaţiilor, precum şi clădirile din 
porturi şi cele afectate canalelor navigabile şi staţiilor de pompare aferente canalelor, cu excepţia 
încăperilor care sunt folosite pentru activităţi economice; 
j) clădirile care, prin natura lor, fac corp comun cu poduri, viaducte, apeducte, diguri, baraje şi tuneluri 
şi care sunt utilizate pentru exploatarea acestor construcţii, cu excepţia încăperilor care sunt folosite 
pentru alte activităţi economice; 
k) clădirile aferente infrastructurii feroviare publice sau infrastructurii metroului, cu excepţia încăperilor 
folosite pentru activităţi economice; 
l) clădirile Academiei Române şi ale fundaţiilor proprii înfiinţate de Academia Română, în calitate de 
fondator unic, cu excepţia încăperilor care sunt folosite pentru activităţi economice; 
m) clădirile aferente capacităţilor de producţie care sunt în sectorul pentru apărare, cu respectarea 
legislaţiei în materia ajutorului de stat; 
n) clădirile destinate serviciului de apostilă şi supralegalizare, cele destinate depozitării şi administrării 



arhivei, precum şi clădirile afectate funcţionării Centrului Naţional de Administrare a Registrelor 
Naţionale Notariale; 
o) clădirea folosită ca domiciliu aflată în proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevăzute la art. 1 
din Decretul - lege nr. 118/1990 privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive 
politice de dictatura instaurată cu începere de la 6 martie 1945, precum şi celor deportate în străinătate 
ori constituite în prizonieri, republicat, cu modificările şi completările ulterioare, şi a persoanelor fizice 
prevăzute la art. 1 din Ordonanţa Guvernului nr. 105/1999, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
p) clădirea folosită ca domiciliu aflată în proprietatea sau coproprietatea veteranilor de război, a 
văduvelor de război şi a văduvelor nerecăsătorite ale veteranilor de război. 
 
 
 

 CAP. II  -  IMPOZITUL SI TAXA PE TEREN 

1) Terenuri cu constructii (art. 465 alin. (2) din Legea 227/2015 privind Codul fiscal) 

 In cazul unui teren amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la categoria de folosinţă 
terenuri cu construcţii, impozitul/taxa pe teren se stabileşte prin înmulţirea suprafeţei terenului, exprimată în 
hectare, cu suma corespunzătoare prevăzută în următorul tabel:  

ZONA 
 

Niveluri stabilite de Consiliul local pentru 
anul 2025 

 

Niveluri stabilite de Consiliul local 

pentru anul 2026 indexate cu rata 

inflatiei de 5,6% 

Rangul IV Rangul V Rangul IV Rangul V 
Zona A 1264 - 1334 - 

Zona B 1011 759 1067 801 

Zona C 759 506 801 534 

 

 2) Impozitul si taxa pe terenurile situate in intravilan la alta categorie de folosinta decat cea de 

terenuri cu constructii (art. 465 alin. (3) si (4) din Legea 227/2015 privind Codul fiscal) 

In cazul unei teren amplasat in intravilan, înregistrat in registrul agricol la alta categorie de folosinta 
dacat cea de terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se stabileste prin inmultirea suprafetei terenului, 
exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta in urmatorul tabel: 

 

Categoria de folosinta Niveluri stabilite de Consiliul local 
pentru anul 2025 

Niveluri stabilite de Consiliul local 

pentru anul 2026 conform Legii nr. 

239/2025 

Zona in cadrul localitatii Zona in cadrul localitatii 

A B C A B C 

Teren arabil 40 30 27 75 56 51 

Pășune 30 27 21 56 51 41 

Faneata 30 27 21 56 51 41 

Vie 64 50 40 122 94 75 

Livadă 75 64 50 143 122 94 

Padure/teren cu vegetatie 
forestiera 

40 30 27 75 56 51 



Teren cu ape  21 19 3 41 36 22 

Teren neproductiv 0 0 0 0 0 0 

 

Suma calculata conform tabelului de mai sus se inmulteste cu coeficientul de corectie prevazut in 
urmatorul tabel: 
 

 
 

 

3) Impozitul si taxa pe terenurile situate in extravilan 

In cazul unei teren amplasat in extravilanul localitatilor, impozitul pe teren se stabileste prin inmultirea 
suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta in urmatorul tabel, inmultita cu 
coeficientul de corectie aferent zonei si rangului localitatii respective: 

 

Categoria de folosinta Nivelurile stabilite de Consiliul 
local pentru anul 2025 

Nivelurile stabilite de Consiliul 

local pentru anul 2026 conform 

Legii 239/2025 

Teren cu constructii 40 60 

Teren arabil 67 112 

Pasune 36 54 

Faneata 36 54 

Vie pe rod 75 129 

Livada pe rod 75 129 

Padure/teren cu vegetatie forestiara 20 22 

Teren cu apa 7 7 

Teren neproductiv 0 0 

 

Suma calculata conform tabelului de mai sus se inmulteste cu coeficientul de corectie pervazut in  
tabelul urmator: 

 

 

 

 

Impozitul /taxa pe teren se plateste anual, in doua rate egale, pana la datele de 31 martie si 30 

septembrie inclusiv.  

 Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe terenuri, datorat pentru intregul an de catre contribuabili, 
pana la data de 31 martie a anului respectiv, se acorda o bonificatie de 10%. 

 Impozitul pe teren, datorat aceluiasi buget local de catre contribuabili, de pana la 50 lei inclusiv, se 
plataste integral pana la primul termen de plata.                

                                

Rangul localitatii 

 

Coeficientul de corectie 

IV 1,10 
V 1,00 

Zona 

 

Rang IV Rang V 

A 1,10 - 
B 1,05 1,00 
C 1,00 0,95 



4) Scutiri 

Nu se datorează impozit/taxă pe teren pentru:  

a) terenurile aflate în domeniul public sau privat al statului ori al unităţilor administrativ-teritoriale, cu 
excepţia suprafeţelor folosite pentru activităţi economice sau agrement; 
b) terenurile aflate în domeniul privat al statului concesionate, închiriate, date în administrare ori în 
folosinţă, după caz, instituţiilor publice cu finanţare de la bugetul de stat, utilizate pentru activitatea 
proprie a acestora; 
c) terenurile aparţinând cultelor religioase recunoscute oficial şi asociaţiilor religioase, precum şi 
componentelor locale ale acestora, cu excepţia suprafeţelor care sunt folosite pentru activităţi 
economice; 
d) terenurile aparţinând cimitirelor şi crematoriilor; 
e) terenurile utilizate de unităţile şi instituţiile de învăţământ de stat, confesional sau particular, 
autorizate să funcţioneze provizoriu ori acreditate, cu excepţia suprafeţelor care sunt folosite pentru 
activităţi economice care generează alte venituri decât cele din taxele de şcolarizare, servirea meselor 
pentru preşcolari, elevi sau studenţi şi cazarea acestora, precum şi terenurile utilizate de către creşe; 
f) terenurile utilizate de unităţile sanitare publice, cu excepţia suprafeţelor folosite pentru activităţi 
economice; 
g) terenurile legate de sistemele hidrotehnice, terenurile de navigaţie, terenurile aferente infrastructurii 
portuare, canalelor navigabile, inclusiv ecluzele şi staţiile de pompare aferente acestora, precum şi 
terenurile aferente lucrărilor de îmbunătăţiri funciare, pe baza avizului privind categoria de folosinţă a 
terenului, emis de oficiile de cadastru şi publicitate imobiliară; 
h) terenurile folosite pentru activităţile de apărare împotriva inundaţiilor, gospodărirea apelor, 
hidrometeorologie, cele care contribuie la exploatarea resurselor de apă, cele folosite ca zone de 
protecţie definite în lege, precum şi terenurile utilizate pentru exploatările din subsol, încadrate astfel 
printr-o hotărâre a consiliului local, în măsura în care nu afectează folosirea suprafeţei solului; 
i) terenurile ocupate de autostrăzi, drumuri europene, drumuri naţionale, drumuri principale administrate 
de Compania Naţională de Administrare a Infrastructurii Rutiere - S.A. şi Compania Naţională de 
Investiţii Rutiere - S.A., zonele de siguranţă a acestora, precum şi terenurile ocupate de piste şi terenurile 
din jurul pistelor reprezentând zone de siguranţă; 
j) terenurile pe care sunt amplasate elementele infrastructurii feroviare publice, precum şi cele ale 
metroului; 
k) terenurile din parcurile industriale, parcurile ştiinţifice şi tehnologice, precum şi cele utilizate de 
incubatoarele de afaceri, cu respectarea legislaţiei în materia ajutorului de stat; 
l) terenurile aferente capacităţilor de producţie care sunt în sectorul pentru apărare cu respectarea 
legislaţiei în materia ajutorului de stat; 
m) terenurile Academiei Române şi ale fundaţiilor proprii înfiinţate de Academia Română, în calitate de 
fondator unic, cu excepţia terenurilor care sunt folosite pentru activităţi economice; 
n) terenurile destinate serviciului de apostilă şi supralegalizare, cele destinate depozitării şi administrării 
arhivei, precum şi terenurile afectate funcţionării Centrului Naţional de Administrare a Registrelor 
Naţionale Notariale; 
o) terenurile aferente clădirilor noi realizate ca parte a unor proiecte investiţionale din domeniul 
industriei prelucrătoare, depozitării şi logisticii, pentru o perioadă de 2 ani de la recepţia finală a clădirii 
potrivit procesului - verbal de recepţie întocmit la terminarea lucrărilor, în condiţiile legii, începând cu 
data de 1 ianuarie a anului următor celui în care a avut loc recepţia şi cu respectarea legislaţiei în materia 
ajutorului de stat; activităţile ce intră sub incidenţa prevederii se stabilesc prin normele metodologice 
date în aplicarea prezentului cod; 
p) terenul aferent clădirii de domiciliu aflate în proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevăzute la 
art. 1 din Decretul - lege nr. 118/1990, republicat, cu modificările şi completările ulterioare, şi a 
persoanelor fizice prevăzute la art. 1 din Ordonanţa Guvernului nr. 105/1999, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 



q) terenul aferent clădirii folosite ca domiciliu aflate în proprietatea sau coproprietatea veteranilor de 
război, a văduvelor de război şi a văduvelor nerecăsătorite ale veteranilor de război.  

 

 

 CAP. III - IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT (art. 470 din Codul fiscal) 

 Impozitul pe mijloacele de transport se calculeaza in functie de tipul mijlocului de transport. 
 In cazul oricaruia dintre urmatoarele autovehicule, impozitul pe mijloacele de transport se calculeaza 
in functie de capacitatea cilindrica a acestuia si norma de poluare, prin inmultirea fiecarei grupe de 200 cm³ sau 
fractiune din aceasta cu suma corespunzatoare din tabelul urmator: 
 

1) Vehicule inmatriculate (lei/200 cm³ sau fractiune din aceasta) 

 Tipuri de mijloace de transport Lei/200 cm³ 
sau fractiune 
din aceasta 
Norma de 

poluare: Non-
euro, E0-E3 

Lei/200 cm³ 
sau 

fractiune din 
aceasta 

Norma de 
poluare: E4 

Lei/200 cm³ 
sau 

fractiune din 
aceasta 

Norma de 
poluare: E5 

Lei/200 cm³ 
sau fractiune 
din aceasta 
Norma de 

poluare: E6 

Lei/200 cm³ 
Hibride cu 
emisii de 

CO2 peste 
50g/km 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Motociclete, tricicluri, cvadricicluri si 
autoturisme cu capacitatea cilindrica de 
pana la 1600 cm³, inclusiv 

19,5 18,8 17,6 16,5 16,2 

2 Motociclete, tricicluri si cvadricicluri cu 
capacitatea cilindrica de peste 1600 cm³ 

22,1 21,3 19,9 18,7 18,4 

3 Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 
1601 cm³ si 2000 cm³, inclusiv 

29,7 28,5 26,7 25,1 24,6 

4 Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 
2001 cm³ si 2600 cm³, inclusiv 

92,2 88,6 82,8 77,8 76,3 

5 Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 
2601 cm³ si 3000 cm³, inclusiv 

182,9 172,8 154,1 151,2 149,8 

6 Autoturisme cu capacitatea cilindrica de 
peste 3001 cm³ 

319,0 297,3 294,4 290,0 275,5 

7 Autobuze, autocare, microbuze 31,2 30,0 28,1 26,4 25,9 

8 Alte autovehicule cu masa totala maxima 
autorizata de pana la 12 tone inclusiv 

39,0 37,5 35,1 33,0 32,4 

 

2) In cazul oricaruia dintre urmatoarele autovehicule, impozitul pe mijloacele de transport se 
calculeaza in functie de capacitatea cilindrica a acestuia, prin inmultirea fiecarei grupe de 200 cm³ sau fractiune 
din aceasta cu suma corespunzatoare din tabelul urmator: 

 

 Tipul de vehicul Nivelurile stabilite de 
Consiliul local pentru anul 
2025 

Nivelurile stabilite de 

Consiliul local pentru 

anul 2026 conform Legii 

nr 239/2025 

I. Vehicule inmatriculate (lei/200 cm³ sau fractiune din aceasta)  
1. Tractoare inmatriculate  18 

II. Vehicule inregistrate 



1. Vehicule cu capacitate cilindrica  Lei/200 cm³ 
1.1 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica < 

4800 cm³ 
5 4 

1.2 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica > 
4800 cm³ 

6 6 

2. Vehicule fara capacitate cilindrica evidentiata 98 100 lei/an 

 

3) În cazul mijloacelor de transport hibride cu emisii de CO2 mai mici sau egale cu 50 g/km,impozitul 
se reduce cu maximum 30% din valoarea prevazuta in coloanal 7 a tabelului de la punctul a). 

4) În cazul autovehiculelor acţionate electric, impozitul pe mijloacele de transport este în valoare de 

40 lei/an.  
5) În cazul unui ataş, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru 

motocicletele respective. 
6)  In cazul unui autovehicul de transport marfa cu masa totala autorizata egala sau mai mare de 12 

tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzatoare prevazuta in urmatorul tabel: 
 

 

 

Numărul de axe si greutatea bruta 

incarcata maxima admisa 

 

Nivel minim conform Jurnalului Oficial 
al Uniunii Europene prevazute in 

Directiva 1999/62/CE 

EURO - lei/an- 

Nivel an 2026 

conform art. 491 din 

Legea nr.  227/2015- 

modificata prin Legea nr. 

296/2020  

rata de schimb a monedei 

euro 5.0806 

  lei/an la 01.10.2025 

 
Ax(e) motor(oare) 

cu sistem de 
suspensie 

pneumatic sau 
echivalentele 
recunoscute 

Alte sisteme de 
suspensie pentru 

axele motoare 

Ax(e) 

motor(oare) 

cu sistem de 

suspensie 

pneumatic 

sau 

echivalentele 

recunoscute 

Alte sisteme 

de suspensie 

pentru axele 

motoare 

0 1 2 3 4 5  
I  

DOUA AXE 

  
 1 Masa de cel puţin de 12 tone, dar mai 

mica de13 tone 0 31 0 157 

 2 Masa de cel puţin de 13 tone, dar mai 
mica de14 tone 31 86 157 437 

 3 Masa de cel puţin de 14 tone, dar mai 
mica de15 tone 86 121 437 615 

 4 Masa de cel puţin de 15 tone, dar mai 
mica de18 tone 121 274 615 1391 

 5 Masa de cel puţin de 18 tone 121 274 615 1391 
II  

 1 Masa de cel puţin de 15 tone, dar mai 
mica de17 tone 31 54 157 274 

 2 Masa de cel puţin de 17 tone, dar mai 
mica de19 tone 54 111 274 564 

 3 Masa de cel puţin de 19 tone, dar mai 
mica de 21 tone 111 144 564 732 

 4 Masa de celpuţin de 21 tone, dar mai 144 222 732 1128 



mica de 23 tone 
 5 Masa de celpuţin de 23 tone, dar mai 

mica de 25 tone 222 345 1128 1753 

0  1 2 3 4 5 
 6 Masa de cel puţin de 25 tone, dar mai 

mica de 26 tone 222 345 1128 1753 

 7 Masa de cel puţin de 26 tone 222 345 1128 1753 
III PATRU  AXE    

 1 Masa de cel puţin de 23 tone, dar mai 
mica de 25 tone 144 146 732 742 

 2 Masa de cel puţin de 25 tone, dar mai 
mica de 27 tone 146 228 742 1158 

 3 Masa de cel puţin de 27 tone, dar mai 
mica de 29 tone    228 362           1158 1839 

 4 Masa de cel puţin de 29 tone, dar mai 
mica de 31 tone 362 537 1839 2728 

 5 Masa de cel puţin de 31 tone, dar mai 
mica de 32 tone 362 537 1839 2628 

 6 Masa de cel puţin de 32 tone 362 537 1839 2628 

 

7) In cazul unei combinatii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport 
marfa cu masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport 
este egal cu suma corespunzatoare prevazuta in tabelul urmator: 
 

Numărul de axe si greutatea bruta incarcata maxima admisa Nivel minim conform Jurnalului 
Oficial al Uniunii Europene 

prevazute in Directiva 
1999/62/CE 

EURO 

Nivel an 2026 conform art. 491 

din Legea nr.  227/2015- 

modificata prin Legea nr. 

296/2020 rata de schimb a 

monedei euro 5.0806 lei/an la 

01.10.2025 

 

 

Ax(e) 
motor(oare) cu 
sistem de 
suspensie 
pneumatica 
sau 
echivalentele 
recunoscute 

Alte sisteme 
de suspensie 
pentru axele 
motoare 

Ax(e) 

motor(oare) cu 

sistem de 

suspensie 

pneumatica sau 

echivalentele 

recunoscute 

Alte sisteme 

de suspensie 

pentru axele 

motoare 

0 1 2 3  

I. 2+1 axe     

    1. Masa de cel putin 12 tone, dar mai mica de 14 tone 0 0 0 0 

    2. Masa de cel putin 14 tone, dar mai mica de 16 tone 0 0 0 0 

    3. Masa de cel putin 16 tone, dar mai mica de 18 tone 1 2 5 10 

    4. Masa de cel putin 18 tone, dar mai mica de 20 tone 0 14 0 71 

    5. Masa de cel putin 20 tone, dar mai mica de 22 tone 14 32 71 163 

    6. Masa de cel putin 22 tone, dar mai mica de 23 tone 32 75 163 381 

    7. Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 75 97 381 493 

    8. Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 28 tone 97 175 493 889 

    9.Masa de cel putin 28 tone  175 307 889 1560 

II. 2+2 axe      

    1. Masa de cel putin  23 tone, dar mai mica de 25 tone 30 70 152 356 



    2. Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone 70 115 356 584 

    3. Masa de cel putin 26 tone, dar mai mica de 28 tone 115 169 584 859 

    4. Masa de cel putin 28 tone, dar mai mica de 29 tone 169 204 859 1036 

    5. Masa de cel putin 29 tone, dar mai mica de 31 tone 204 335 1036 1702 

    6. Masa de cel putin 31 tone, dar mai mica de 33 tone 335 465 1702 2362 

    7. Masa de cel putin 33 tone, dar mai mica de 36 tone 465 706 2362 3587 

    8. Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 465 706 2362 3587 

    9. Masa de cel putin 38 tone 465 706 2362 3587 

III. 2+3 axe     

   1.Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone  370 515 1880 2617 

    2.Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 515 700 2617 3556 

    3.Masa de cel putin  40 tone  515 700        2617 3556  
IV. 3+2 axe 
  

     

   1.Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone  327 454 1661 2307  
    2.Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone  454 628 2307 3191  
    3.Masa de cel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone  628 929 3191 4720  
    4. Masa de cel putin 44 tone  628 929 3191 4720  
V. 3+3 axe 
  

     

   1.Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone  186 225 945 1143  

    2.Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone  225 336 1143 1707  

    3.Masa de cel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone  336 535 1707 2718  

    4. Masa de cel putin 44 tone 
  

336 535 1707 2718  

 
8) În cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o combinaţie de 

autovehicule prevăzută la punctul 7, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzătoare din 
tabelul următor: 

 
 Remorci, semiremorci, rulote Nivelurile stabilite de 

Consiliul local pentru anul 
2025 

- lei/an- 

Nivelurile stabilite de 

Consiliul local pentru 

anul 2026 indexate cu 

rata inflatiei de 5,6% 

1 Pana la 1 tona incusiv 14 15 

2 Peste 1 tona, dar nu mai mult de 3 tone 51 54 

3 Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 74 78 

4 Peste 5 tone 92 97 

 

9) In cazul mijloacelor de transport pe apă, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu suma 
corespunzătoare din tabelul următor: 
 

Mijlocul de transport pe apă  

Impozit 
- lei/an –  

2025 

Nivelurile stabilite de 

Consiliul local pentru 

anul 2026 indexate 

cu rata inflatiei de 

5,6% 



1. Luntre, bărci fără motor, folosite pentru pescuit şi uz personal 21  22 

2. Bărci fără motor, folosite în alte scopuri 56  59 

3. Bărci cu motor 210  222 

4. Nave de sport şi agrement 800  845 

5. Scutere de apă 210  222 

6. Remorchere şi împingătoare: X  X 

a) până la 500 CP, inclusiv 559  590 

b) peste 500 CP şi până la 2000 CP, inclusiv 909  960 

c) peste 2000 CP şi până la 4000 CP, inclusiv 1398  1476 

d) peste 4000 CP 2237  2362 

7. Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau fracţiune din acesta 182  284 

8. Ceamuri, şlepuri şi barje fluviale: X  X 

a) cu capacitatea de încărcare până la 1500 de tone, inclusiv 182  284 

b) cu capacitatea de încărcare de peste 1500 de tone şi până la 3000 
de tone, inclusiv 

280 296 

c) cu capacitatea de încărcare de peste 3000 de tone 490 517 

 

10) Scutiri 

Nu se datorează impozitul pe mijloacele de transport pentru:  

a) mijloacele de transport ale instituţiilor publice; 
b) mijloacele de transport ale persoanelor juridice, care sunt utilizate pentru servicii de transport public de 
pasageri în regim urban sau suburban, inclusiv transportul de pasageri în afara unei localităţi, dacă tariful de 
transport este stabilit în condiţii de transport public; 
c) vehiculele istorice definite conform prevederilor legale în vigoare; 
d) autovehiculele secondhand înregistrate ca stoc de marfă şi care nu sunt utilizate în folosul propriu al 
operatorului economic, comerciant auto sau societate de leasing; 
e) un mijloc de transport aflat în proprietatea persoanelor prevăzute la art. 1 din Decretul - lege nr. 118/1990, 
republicat, cu modificările şi completările ulterioare, şi a persoanelor fizice prevăzute la art. 1 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 105/1999, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, la alegerea contribuabilului; 
f) mijloacele de transport aflate în proprietatea veteranilor de război, văduvelor de război sau văduvelor 
nerecăsătorite ale veteranilor de război, pentru un singur mijloc de transport.  

             Impozitul pe mijlocul de transport se plateste anual,in doua rate egale,pana la datele de 31 martie si 30 

septembrie inclusiv. 

   Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe cladiri, datorat pentru intregul an de catre contribuabili, 
 pana la data de 31 martie a anului respectiv, se acorda o bonificatie de 10%. 

   Impozitul pe mijlocul de transport, datorat aceluiasi buget local de catre contribuabili, de pana la  
50 lei inclusiv, se plateste integral pana la primul termen de plata. 
 

CAP. IV – TAXE PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR SI AUTORIZATIILOR 

1 Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism Nivelurile stabilite de 
Consiliul local pentru anul 

Nivelurile stabilite de 
Consiliul local pentru 



2025 anul 2026 indexate cu 
rata inflatiei de 5,6% 

 Suprafata pentru care se obtine certificatul de 
urbanism 

  

 a) pana la 150 m², inclusiv 8 8 

 b) intre 151 si 250 m², inclusiv 9 10 

 c) intre 251 si 500 m², inclusiv 12 13 

 d) intre 501 si 750 m², inclusiv 15 16 

 e) intre 751 si 1000 m², inclusiv 19 20 

 f) peste 1000 m² 19 lei + 0,01 lei/m² pentru 
fiecare m² care depaseste 

1000 m² 

20 lei + 0,01 lei/m² 

pentru fiecare m² 

care depaseste 1000 

m² 

 Taxa pentru prelungirea certificatului de urbanism este in cuantum de 30% din cuantumul taxei pentru 
eliberarea certificatului initial 

 Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism 20 lei 21 lei 

 Taxa pentru eliberarea Certificatului de edificare 
imobil construit fara autorizatie de construire 

2500 lei 2640 lei 

2 Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire   

 Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru cladiri rezidentiale sau cladiri anexe este egala cu 
0,50% din valoarea autorizata a lucrarilor de constructii. 

 Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru alte constructii dacat cele mentionate mai sus este 
de 1% din valoarea autorizata a lucrarilor de constructie, inclusiv valoarea instalatiilor aferente. 

 Taxa pentru prelungirea autorizatiei de constructie este de 30% din valoarea initiala a taxei. 
 Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare totala sau partiala a constructiilor este de 0,1% din 

valoarea impozabila a acestora. 
 Taxa pentru eliberarea autorizaţiei necesare pentru lucrările de organizare de şantier în vederea realizării 

unei construcţii, care nu sunt incluse în altă autorizaţie de construire, este egală cu 3% din valoarea 
autorizată a lucrărilor de organizare de şantier. 

 Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de foraje sau excavări necesare lucrărilor de cercetare şi prospectare a 
terenurilor în etapa efectuării studiilor geotehnice şi a studiilor privind ridicările topografice, sondele de 
gaze, petrol şi alte excavări se datorează de către titularii drepturilor de prospecţiune şi explorare şi se 
calculează prin înmulţirea numărului de metri pătraţi de teren ce vor fi efectiv afectaţi la suprafaţa solului 
de foraje şi excavări cu valoarea de 15 lei. 

 Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de amenajare de tabere de corturi, căsuţe sau rulote ori campinguri este 
egală cu 2% din valoarea autorizată a lucrărilor de construcţie. 

 Taxa pentru autorizarea amplasării de chioşcuri, containere, 
tonete, cabine, spaţii de expunere, corpuri şi panouri de afişaj, 
firme şi reclame situate pe căile şi în spaţiile publice este de 
până la 8 lei, inclusiv, pentru fiecare metru pătrat de suprafaţă 
ocupată de construcţie. 

12 lei/mp 12 lei/mp 

 Taxa pentru eliberarea unei autorizati privind lucrarile de 
racorduri si bransamente la retelele publice de apa, 
canalizare,gaze,termice,energie electrica ,telefonie si 
televiziune prin cablu (pentru fiecare racord) 

14 lei 15 lei 

 Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatură stradală 
şi adresă  

9 10 lei 

3 Taxa pentru eliberarea autorizaţiilor pentru desfăşurarea 

unor activităţi 

  

 Taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei privind 
desfasurarea activitatii de alimentatie publica pentru o 

125 132 



suprafata de pana la 500 mp 
 Taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei privind 

desfasurarea activitatii de alimentatie publica pentru o 
suprafata mai mare de 500 mp 

5418 5721 

 Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare 28 30 

 Taxa pentru eliberarea atestatului de producator 67 71 

 Taxa pentru viza anuala a atestatului de producator 28 30 

 Taxa eliberare carnet de comercializare a produselor agricole 20 21 

4 Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamă şi publicitate   

 Taxa pentru servicii de reclama si publicitate se claculeaza prin aplicarea cotei de 3% la valoarea serviciilor 
de reclama si publicitate.  

 Taxa anuala pentru firme instalate la locul exercitarii activitatii 
economice (lei/mp sau fractiune) 

32 38 lei/mp 

 Taxa afisaj in scop de reclama si publicitate 28 30 lei/mp 

 Taxa pentru utilizarea temporara pentru orice tip de comert a 
locurilor publice 
 

14 15 

5 Taxe eliberare/instrumentare acte de stare civila   

 Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale 
administrativa 

677 715 

 Taxa pentru eliberarea certificatului de nastere/casatorie/deces 
pierdut/distrus/deteriorat/innoire 

22 23 

 Taxa pentru instrumentare dosar rectificare act 
nastere/casatorie/deces 

55 58 

 Taxa pentru instrumentare si eliberare certificate de stare civila 
transcrise din strainatate 

110 116 

4 Alte taxe locale   

 Taxa documentatii – procedura vanzare teren extravilan(se 
taxeaza fiecare documentatie) 

73 77 

 Taxa pentru inregistrarea la nivelul comunei a mijloacelor de 
transport cu tractiune animala( o singura data la eliberarea 
numarului de inregistrare) 

20 21 

 Taxa pentru inregistrarea la nivelul comunei a vehiculelor 
cu/fara capacitate cilindrica evidentiata( o singura data la 
eliberarea numarului de inregistrare) 

33 35 

 Taxa inchiriere buldoexcavator 203 lei/ora 203 lei/ora 

 Taxa inchiriere utilaje  pentru lucrari agricole: - arat 475 lei/ha 502 lei/ha 

  - discuit 269 lei/ha  284 lei/ha  

  - semanat 203 lei/ha 214 lei/ha 

 Taxa pe mc apa 2,5 lei/mc 4 lei/ mc 

 

 

Majorarea impozitelor şi taxelor locale de consiliile locale sau consiliile judeţene (art. 489 din 

Codul fiscal) 

Autoritatea deliberativă a administraţiei publice locale, la propunerea autorităţii executive, poate stabili 
cote adiţionale la impozitele şi taxele locale prevăzute în prezentul titlu, în funcţie de următoarele criterii: 
economice, sociale, geografice, urbanistice, precum şi de necesităţile bugetare locale, cu excepţia taxelor 
prevăzute la art. 494 alin. (10) lit. b). 

Cotele adiţionale stabilite conform alin. (1) pot fi de până la 100% faţă de nivelurile maxime stabilite în 
cadrul prezentului titlu. 



Pentru cladirile si terenurile neingrijite, situate in intravilan, consiliul local stabileste majorarea 
impozitelor si taxelor aferente cu 10% (conform art. 489 alin. 5 din Legea 227/2015 privind Codul fiscal). 

 
 Pentru anul fiscal 2026, în cazul oricărui impozit sau oricărei taxe locale, care constă într-o anumită 
sumă în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei, cu excepţia impozitului pe clădiri calculat 
potrivit art. 457, a impozitului pe teren calculat potrivit art. 465 alin. (4) şi (7), şi a impozitului pe mijloacele de 
transport calculat potrivit art. 470 alin. (2) şi (31), sumele respective sunt cele corespunzătoare indexării anuale, 
efectuate de către consiliile locale, ţinând cont de rata inflaţiei pentru anul fiscal anterior, comunicată pe site-
urile oficiale ale Ministerului Finanţelor şi Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei. Dacă 
în cursul anului 2025 nu s-a efectuat indexarea, se aplică de către compartimentul de resort din aparatul de 
specialitate al primarului, nivelurile maxime prevăzute in Legea 227/2015 privind Codul fiscal, indexate anual. 
             Prin excepţie de la prevederile alin. (1), sumele prevăzute în tabelele prevăzute la art. 470 alin. (5) şi (6) 
se indexează anual în funcţie de rata de schimb a monedei euro în vigoare în prima zi lucrătoare a lunii 
octombrie a fiecărui an şi publicată în Jurnalul Uniunii Europene şi de nivelurile minime prevăzute în Directiva 
1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor infrastructuri. Cursul de schimb 
al monedei euro şi nivelurile minime, exprimate în euro, prevăzute în Directiva 1999/62/CE de aplicare la 
vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor infrastructuri se comunică pe site-urile oficiale ale 
Ministerului Finanţelor şi Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei. 
 
 
  

Intocmit, 

Contabil, Buța Mioara-Teodora 


